ПРОТОКОЛ

СОВЕЩАНИЯ ЦЕНТРА ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ПОО

ФП «ПРОФЕССИОНАЛИТЕТ»

10 ноября 2022 года

Присутствовали:

Директор ЦПО Самарской области

О.Ю. Нисман

Представители кластерообразующего колледжа

ФП «Профессионалитет»:

заместитель директора по учебной работе и научно-

исследовательской деятельности ГБПОУ

«Поволжский государственный колледж»

Л.Н. Гисматуллина

И.о. заведующего отделением Профессионалитет

ГБПОУ «Поволжский государственный колледж»

Н.В. Алябьева

Заместитель директора по производственному

обучению и внешним связям ГБПОУ «Поволжский

государственный колледж»

Н.В. Клубкова

Представители –ПОО участники кластера:

заведующий отделением УМПР ГАПОУ «СКСПО»

С.О. Топчий

заместитель директора по организационной работе

ГБПОУ «СТАПМ им. Д.И. Козлова»

А.С. Губарь

ГБПОУ «Технологический колледж им. Н.Д.

Кузнецова»

Е.В. Буланкина

ГБПОУ СО «Самарский машиностроительный

колледж»

В.О. Ардабьев

ГБПОУ СО «Самарский машиностроительный

колледж»

К.И. Шараватов

методист

ГБПОУ «ГК г. Сызрани»

Л.В. Адамова

заместитель директора по учебной работе

ГБПОУ «СПК»

Е.Н. Колбехина

методист отдела образовательных программ и

технологий ЦПО Самарской области

Я.Г. Саямова

методист отдела образовательных программ и

технологий ЦПО Самарской области

Л.А. Вьюшкова

методист отдела образовательных программ и

технологий ЦПО Самарской области

А.А. Корнилова

1. Сетевое взаимодействие ГБПОУ «ПГК» с ПОО-участниками кластера,

посредством предоставления доступа к программному обеспечению САМ-

систем, проведения практических занятий по МД/ПМ образовательных

программ СПО: 15.01.32 Оператор станков с программным управлением,

15.01.33 Токарь на станках с числовым программным управлением, 15.01.34

Фрезеровщик на станках с числовым программным управлением (формат –

цифровой тренажер)

(Нисман, Алябьева)

1.1. Руководителям профессиональных образовательных организаций –

участников проекта «Профессионалитет» (далее – ПОО):

- принять к сведению информацию о возможностях реализации сетевого

взаимодействия ПОО – участников кластера и ГБПОУ «ПГК» посредством

предоставления доступа к программному обеспечению САМ-систем,

проведения практических занятий по МД/ПМ образовательных программ СПО:

15.01.32 Оператор станков с программным управлением, 15.01.33 Токарь на

станках с числовым программным управлением, 15.01.34 Фрезеровщик на

станках с числовым программным управлением (формат –цифровой тренажер);

- внести изменения в рабочие программы по образовательным

программам, реализуемым в проекте «Профессионалитет», в части реализации

сетевого взаимодействия участников кластера. За основу взять рабочие

программы ГБПОУ «Поволжский государственный колледж», выполненные в

макете ИРПО.

Представить рабочие программы со элементами реализации сетевой

образовательной программы ФП «Профессионалитет» по запросу ЦПО

Самарской области.

Срок: до 14 декабря 2022 г.

2. Разработка и размещение в электронно-методическом кабинете «ЭМК-

Профессионалитет» электронных учебно-методических комплексов по

образовательным программам СПО: 15.01.32 Оператор станков с

программным управлением, 15.01.33 Токарь на станках с числовым

программным управлением, 15.01.34 Фрезеровщик на станках с

числовым программным управлением

(Гисматуллина, Алябьева, Саямова)

2.1. Руководителям профессиональных образовательных организаций –

участников проекта «Профессионалитет» (далее – ПОО):

- принять к сведению информацию о ресурсах взаимодействия в

рамках информационного пространства образовательно-

производственного центра (кластера) машиностроения Самарской области;

- принять к сведению информацию о ресурсах взаимодействия в

рамках поведения практических занятий в очной форме, учебной практики

на базе ГБПОУ «Поволжский государственный колледж» (для студентов 1

и 2 курсов);

- представителям ПОО подписаться на ЭМК Профессионалитет на

платформе ЦПО Самарской области

(https://do.asurso.ru/course/view.php?id=70);

- принять к сведению информацию о возможностях организации

промежуточной аттестации в виде тестирования по следующим

дисциплинам: русский язык, математика, информатика (на основе

материалов и возможностей;

- предоставить информацию о включении в график сетевой

реализации практических занятий и учебной практики на базе ГБПОУ

«Поволжский государственный колледж» участников проекта ФП

«Профессионалитет» и.о. заведующего отделением Профессионалитет

ГБПОУ «Поволжский государственный колледж» Алябьевой Н.В. на адрес

электронной почты: aljabevanatalja@mail.ru

Срок: до 1 декабря 2022 г.

2.2. ЦПО Самарской области:

- включить в состав участников ЭМК Профессионалитет на платформе

ЦПО Самарской области ответственных за реализацию проекта

(Гисматуллину Л.Н., Губарь А.С., Топчий С.О., Алябьеву Н.В., Адамову

Л.В., Колбехину Е.Н., Буланкину Е.В.)

Срок: до 15 декабря 2022 г.

2.3 Представителям кластерообразующего колледжа ФП

«Профессионалитет» ГБПОУ «Поволжский государственный колледж»

- разместить протокол сетевой реализации практических занятий

участников проекта ФП «Профессионалитет»;

- разместить протокол сетевой реализации учебной практики и график

участников проекта ФП «Профессионалитет».

Срок: до 15 декабря 2022 г.

https://do.asurso.ru/course/view.php?id=70
mailto:aljabevanatalja@mail.ru

3.Обеспечение проведения Единых методических дней по решению

актуальных вопросов, связанных с разработкой и реализацией, в том числе

в формате дуального обучения, образовательных программ СПО, их

ресурсным, технологическим и учебно- методическим обеспечением

(Гисматуллина, Нисман)

3.1. Руководителям профессиональных образовательных организаций –

участников проекта «Профессионалитет»:

- определить дату, время проведения, общеобразовательные предметы,

преподавателей и модераторов для трансляции опыта в рамках Единого

методического дня на тему: «Практика реализации профессиональной

направленности в преподавании общеобразовательных предметов

образовательных программ СПО».

Информацию направить заместителю директора по учебной работе и

научно-исследовательской деятельности ГБПОУ «Поволжский

государственный колледж» Гисматуллиной Л.Н. на электронную почту:

gismatyllina@pgk63.ru

Срок: 16 ноября 2022 г.

- обеспечить взаимопосещение мастер-классов/ открытых уроков в

рамках Единого методического дня между представителями ПОО –

участников ФП «Професионалитет»;

-     провести Единый методический день 23 – 24 ноября 2022 года;

- подготовить отчет о проведении регионального Единого

методического дня образовательно-производственного центра

машиностроение Самарской области. Отправить отчет и методические

материалы в ЦПО Самарской области по адресу: sayamova@cposo.ru

Срок: 2 декабря 2022 г.

3.2. ЦПО Самарской области:

-  разместить материалы о результатах проведения Единого

методического дня образовательно-производственного центра

машиностроение Самарской области в ЭМК Профессионалитет на

платформе ЦПО Самарской области

Срок: 12 декабря 2022 г.

Директор ЦПО Самарской области                   О.Ю. Нисман

mailto:gismatyllina@pgk63.ru
mailto:sayamova@cposo.ru